
  

 

a m t l i c h e  M i t t e i l u n g e n  
 

Hochschule Düsseldorf 
University of Applied Sciences 

 

hsd 

Verkündungsblatt 
der Hochschule Düsseldorf 

NR. 472 

S. 1 / 3 HSD 

 Das Verkündungsblatt der Hochschule 29.08.2016 

 Herausgeberin: Die Präsidentin  Nummer 472
 

 

 

Zweite Satzung zur Änderung der 

Prüfungsordnung für den 

Bachelorstudiengang 

„Wirtschaftsingenieur Elektrotechnik“ (WIE) 

an der Hochschule Düsseldorf 

Vom 29.08.2016 
 

 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-

Westfalen (HG NRW) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547) in der aktuell gültigen Fassung hat die 

Hochschule Düsseldorf die folgende Ordnung als Satzung erlassen. 

 

 

 

Artikel I 
 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang „Wirtschaftsingenieur Elektrotechnik“ (WIE) an der 

Fachhochschule Düsseldorf vom 12.06.2012 (Amtliche Mitteilungen, Verkündungsblatt Nr. 302), 

zuletzt geändert durch Satzung vom 05.03.2013 (Amtliche Mitteilungen, Verkündungsblatt Nr. 339), 

wird wie folgt geändert: 

 

Die Anlage 2 „Studienverlaufsplan“ wird durch die beigefügte Anlage ersetzt. 

 

 

 

Artikel II 
 

Aufgrund der Namensgebung in § 1 Abs. 2 der Grundordnung der Hochschule Düsseldorf (GO HSD) 

vom 08.10.2015 wird die Bezeichnung „Fachhochschule Düsseldorf“ in der gesamten Ordnung durch 

die Bezeichnung „Hochschule Düsseldorf“ ersetzt. 

 

  



 
 

 

S. 2 / 3 HSD 

Artikel III 
 

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Verkündungsblatt der Hoch-

schule Düsseldorf in Kraft. 

 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Elektro- und Informa-

tionstechnik vom 21.04.2016 sowie der Feststellung der Rechtmäßigkeit durch das Präsidium am 

29.08.2016. 

 

 

 

Düsseldorf, den 29.08.2016 

gez. 

Der Dekan 

des Fachbereichs Elektro- und Informationstechnik 

der Hochschule Düsseldorf 

Prof. Dr. Detmar Arlt 

  



 
 

 

S. 3 / 3 HSD 

Anlage 2 – Studienverlaufsplan 
 

Basismodule Bezeichnung Semester ECTS 

Mathematik &Informatik 

Mathematik I 1 6 

Mathematik II 2 6 

Informatik I 1 3 

Informatik II 2 3 

Naturwissenschaftliche  
Grundlagen 

Physik 1 3 

Werkstoffe 1 2 

Technische Grundlagen 

Grundlagen der technische Mechanik 1 4 

CAD (P) 2 2 

Grundlagen der Elektrotechnik für Wi-Ing 2 7 

Wirtschaftswissenschaftliche 
Grundlagen I 

Grundlagen der BWL 1 5 

Buchführung und Jahresabschluss 1 5 

Wirtschaftswissenschaftliche 
Grundlagen II 

Kosten- und Leistungsrechnung 2 5 

Statistik I 2 5 

Fremdsprachen 
Technisches Englisch 1 2 

Wirtschaftsenglisch 2 2 

Summe Basismodule   60 

Vertiefungsmodule WIE Bezeichnung Semester ECTS 

Einführung Grundgebiete 
Elektrotechnik 

Einführung in die Automatisierungstechnik 3 3 

Einführung in die Energietechnik 4 3 

Einführung in die Nachrichtentechnik 4 3 

Wirtschaftssimulation                
und -planung 

Investitions- und Wirtschaftlichkeitsrechnung 3 5 

Statistik II 3 2 

Unternehmensplanspiel (P) 3 4 

Antriebe und Regelung 
Elektrische Antriebssysteme 3 6 

Regelungstechnik 4 5 

Softwareentwicklung Softwareentwicklung 3 4 

Grundlagen Elektronik Sensoren, Bauelemente, Schaltungstechnik 4 7 

Projektmanagement Projektmanagement (P) 4 5 

Unternehmenssteuerung 

Controlling 3 5 

SCM Logistik 4 2 

Wirtschaftsrecht 3 5 

Marketing und Vertrieb Marketing und Vertrieb 6 5 

Summe Vertiefungsmodule 
 

64 

Weitere Module WIE  Bezeichnung Semester ECTS 

Ringprojekt 
Rechnerintegrierte Kommunikation und Wirt-
schaftliche Produktion 

6 7 

Wahlmodule  

WM Technik 01 6 5 

WM Technik 02 6 5 

WM Technik 03 7 5 

WM Wirtschaft 01 6 5 

WM Wirtschaft 02 7 5 

WM Wirtschaft 03 7 5 

Wissenschaftliches Arbeiten Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten 4 4 

Praxissemester 
 

5 28 

Begleitendes Seminar zum  
Praxissemester   5 2 

Abschlussarbeit                    
(Bachelor Thesis) 

 
7 12 

Kolloquium   7 3 

Summe weitere Module WIE     86 
 


